ATA Nº 21/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Aos dez dias do mês de outubro de 2023, os membros da Comissão de Políticas Públicas, a
vereadora Maria Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera e os vereadores Januário Koslinski e
Claudemir Zanco, juntamente com as assessoras parlamentares, reuniram-se para debater
sobre o Projeto de Lei Ordinária nº 133/2023, que Acrescenta dispositivos a Lei nº 5.990,
de 22 de setembro de 2022, dispõe sobre o Sistema Municipal de Habitação de Interesse
Social, o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS, institui o Conselho
Gestor do FMHIS, cria o Programa Moradia Para Todos de autoria do vereador Claudemir
Zanco, sob a relatoria do vereador Januário Koslinski que apresentou parecer favorável à
demanda. Também discutido os Projeto De Lei Nº 40/2023, que Altera o art. 3º da Lei nº
4.203, de 23 de dezembro de 2013, que instituiu o Conselho Municipal de Ciência,
Tecnologia e Inovação de Pato Branco - CMCT&I, de autoria do Executivo Municipal; e o
Projeto De Lei Nº 129/2023 que Institui no Calendário Oficial de Datas e Eventos do
Município de Pato Branco, o “Dia Mundial do Acordeon" no Município de Pato Branco, de
autoria da vereadora Cris Hamera, sob a relatoria do vereador Claudemir Zanco, que
exarou parecer favorável para ambos. Debatido aindo o Projeto de Lei nº 103 que Institui o
Conselho Municipal do Esporte e Lazer - COMDEL, o Fundo Municipal de Esporte e Lazer -
FUMDEL e a Conferência Municipal de Esporte e Lazer do Município de Pato Branco, de
autoria do Executivo Municipal, sob relatoria da vereadora Cris Hamera que apresentou
parecer favorável. Os membros da Comissão acompanharam favoravelmente os relatores
em seus pareceres. O vereador Claudemir sugeriu que a CPP emitisse um requerimento ao
Executivo, no qual solicitará que o mesmo proceda a publicação do cronograma do
calendário oficial de datas e eventos do Município de acordo com o que preconiza o Art. 3º
da Lei nº 3.399, de 28 de junho de 2010. Sem mais para o momento, eu, Adriana Klein,
assessora parlamentar, lavrei a presente ata, a qual segue assinada pelos membros da
Comissão. Pato Branco, 10 de outubro de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
A

N
U

Á
R

IO
 K

O
S

LI
N

S
K

I,
M

A
R

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

.H
A

M
E

R
A

 e
 C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
61

4-
57

11
-F

A
0A

-6
5E

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
61

4-
57

11
-F

A
0A

-6
5E

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E614-5711-FA0A-65E4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANUÁRIO KOSLINSKI (CPF 451.XXX.XXX-53) em 27/10/2023 14:33:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA R.HAMERA (CPF 031.XXX.XXX-28) em 27/10/2023 14:35:43

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 27/10/2023 15:15:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/E614-5711-FA0A-65E4

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/E614-5711-FA0A-65E4